- imò & quasi furem, & sacrilegum restitutioni obnoxium illum esse statuunt: considerare enim isti deberent, non eodem prorsus iure omnes homines censeri oportere.
- 3 † Sed pro personarum qualitate, alium alio splendidius uiuere, lautioribusq; etiam cibis uti posse: quod & sanctissimi Scriptores haud grauatè concedunt, ut D. Thom. 2.2. quæst. 32. ar. 10. ad tertium. Quocirca Augustinus sermo. 4. de ani. defunct. siue 41. de sanctis, alias diuitum, alias pauperum escas debere esse statuit: † atque ad peccata, licet minuta, refert, quod pauperibus nimirum delictiosa sumptuosaque cibaria parentur, cap. criminis, 25. dist. 5.
- 4 † Hinc monachorum Abbatem, quod ceteris ipse præsideat, melioribus uti vestibus debere, putat Bald. in l. sed & si quid, ff. de usufru. Atque huius rei ratio in taxandis etiam litium expensis haberi solet. † Rustico enim, gratia exempli, equus computari non debet, cum eius conditio poscat, ut pedes incedat. Accursius in l. Idem que. §. Idem Labeo, uersicu. cum oporteret, ff. manda. & in l. seruis urbanis, ff. de leg. 3. in uersu. cibaria. ubi præterea addit hæc uerba, Non utitur familia rustica pullis alijsue delictis cibarijs, sed caseo, cepis, & fabis.
- 5 † Ac denique in re omni pro personarum qualitate, & victum, & vestitum variari receptissimum est, capitu. non cogantur, 41. dist. cap. & si quæstiones, de simo. glo. in cap. clericus, 21. quæst. 1. cap. Vulteranę, 12. quæst. 1. Abba. in capitu. statuimus, de de maior. & obed. Bald. in capitu. ad aures, de rescripti.
- 6 † Nec dubium est, quin de numero familiarium, de ædium apparatu, ceterisq; ornamentis idè rectè concludatur, quæ omnia certe Cardinalibus maiora, splendidiora que licet habere, nec propterea reprehendendi sunt, quod uitę cultus splendore cæteris præfulgeant. Summ. Tabie.
- 7 ver. restitutio uersi. decimonono quæritur: † Sumptuosus nanque status, sumptuosas requirit expensas, Ioann. Gerson.

Gerson in suo triper. de præcep. Decalog. capitu. 10. in 6. præcepto, Non furtum facies. Qua de re pulchrè ex Augu-
 stino D. Thom. quodlibet. 10. argum. 14. *Hæc ita, inquit, peragenda sunt, ut ne dum ea fiunt, quæ ad auctoritatem con-
 seruandam spectant, in superbiam degeneretur; & nedum ni-
 mium seruetur humilitas, regentis frangatur auctoritas.* † Me-
 moratu etiam dignissima sunt quæ tradit idem Augusti-
 nus libr. 3. capitu. 22. de doctri. Christiana. tom. 3. quare
 10 ipse verba non alienum erit hoc loco referre: *Quisquis, inquit, rebus prætereuntibus restrictius utitur, quàm se ha-
 beant mores eorum cum quibus uiuit, aut temperatus est, aut
 superstitiosus. Quisquis verò sic eis utitur, ut metas consuetu-
 dinis bonorum, inter quos versatur, excebat, aut aliquid si-
 gnificat, aut flagitiosus est. In omnibus enim talibus non usus
 rerum, sed libido in culpa est. Quod igitur locis, & tempori-
 bus, & personis conueniat, diligenter attendendum est, nec te-
 merè flagitia reprehendantur, si eri enim potest, ut sine aliquo
 vitio cupidinis, vel voracitatis preciosissimo cibo sapiens utatur,
 insipiens autem fædisima gula flamma in vilissimum o-
 lus ardescat: & sanius quisq; maluerit morè Domini pisce ve-
 sci, quàm lenticula morè Esau, nepotis Abrahe, aut ordeo mo-
 re iumentorum. Nō enim propterea continentiores nobis sunt
 pleraque bestia, quia vilioribus alantur escis. Nam in omni-
 bus eiusmodi rebus, non ex earum rerum natura, quibus uti-
 mur, sed ex causa vrendi, & modo appetendi, vel probandum,
 vel improbandum est quod facimus, capitu. Quisquis, 41. di-
 11 stinct. Eadem hæc docuit. D. Tho. 2. 2. quæst. 169. † quo lo-
 co Caietanus in responsione ad 2. arg. eos qui minus pre-
 ciosis vestibus cæterisque ornamenti vtantur, quam mos
 exigat regionis, non dubitat superstitiosos appellare. Ex
 quibus omnibus intelligi potest hoc, quod quærimus, de
 restitutione non adeos omnes referri posse, qui largè ac
 splendidè viuunt.*

Alte-

Alterum illud præterea ad Quæstionis huius intelligentiam præmuniendum est, nimirum ac de re duobus modis quæri posse. Primò. n. possumus absolutè disputare, ac simpliciter, vtrum clericus, qui redditibus ecclesiasticis non eo, quo par erat, modo vsus est, ad restitutionem teneatur. Secundò, an tunc saltem teneatur, cùm quibusdam quasi stimulis conscientia impellitur, vt malè consumpta restituat. Quæ duo inter se plurimum differunt, cùm ibi vsus ipse (rectius dixerim abusus) restituendi obligationem induceret; hìc verò non abusus, sed conscientia ipsa ad restituendum obligaret. † Et certè, si de conscientia loquamur, facilè concessero, eum, qui sibi in animū induxerit, debere se male consumptos ecclesie redditus restituere, nec posse, absq; mortali culpa, id prætermittere, vel ex hoc solo ad restituendum obligari. † Nam vel

12

13

si maximè quis consideret erroneam esse hanc existimationem, tamen anteaquàm, vt erronea, deponatur, errantem ipsum arctare poterit: ita enim uideo sacrorum canonum conditores existimasse, ut Innocētius Tertius, in capitu. per tuas, secundo, de Simon. vbi ait eos, qui contra conscientiam aliquid faciunt, ad gehennam ædificare, ac statim postea hæc verba subiungit: *Licet, inquit, ex eo quod conscientiam nimis habuerit scropulosam, in difficultatem huiusmodi sit collapsus, quam utique non euadet, nisi deponat errorem* ac multo etiã apertius loquitur. Alexander III. in cap. & si quæstiones, eod. tit. *Et si quæstiones tuas de feruore religionis ad nos perferri nullatenus ignoremus, non tamen sibi est in his ultra quàm oporteat dubitandum: cum leges humana dicant, quod quidam tenui religione sacramenta etiam necessaria exhibere contempnunt, tenuem religionem vocantes, qua in talibus hesitat, ubi non est aliquatenus necessarium.* Itaque maxima cum ratione Clemens in c. ad aures, de æta. & qualita. ad eum rescribens, qui medicamen-

tis

tis exhibitis, mortis periculum nonnullis sese intulisse significauerat, admonet ipsum, vt conscientiam consulat propriam, eaque reclamante, ad sacros Ordines minime ascendat. facit. c. literas, de resti. spolia. & c. quonia omne. de præscrip. & c. omnes deinceps, S. ex his, 28. quæst. 1. c. Inquisitioni, de senten. excom. Doctõ. in ca. vigilanti, vbi Io. de Lignano, de præscrip. Bal. conf. 298. num. 7. vol. 1. Verum, vt dixi hæc obligatio, quam ex conscientia cuiusque fluere demonstratum est, ad pauperum dominiũ nulla ex parte pertinet, nec ex eo proficiscitur, quod res alienas prælatus in proprium vsum conuerterit. Quæ ratio non magis ecclesiasticos redditus, quam cæterorum omnium facultates complectitur. Quo circa hanc existimationem deponat oportet, qui eiusmodi obligatione solutus esse velit. † Idem enim hoc consilium illi quoque, qui rem ecclesiæ, vt propriam, possidere cœpisset præbet D. Thom. 2. 2. quæst. 62. ar. quinto ad quintum, nimirum, vt mutata intentione illam ipsam in posterum ecclesiæ nomine incipiat possidere. At nõ potest hoc fieri, inquit, vt ueram quis opinionem animo deleat, semper enim ante oculos hoc uersabitur, portionem, quam malè ipse expendit, pauperibus debitam esse. † Sed respondeo non pugnare hæc duo, ut sciat quis se malè expendere, & tamen id quod expendit, non esse pauperum arbitretur. Quare, licet ex eo quod malè expendat, peccati reus efficiatur, non propterea tamen obligatur restitutioni, quod pauperũ, aut ecclesiæ substantiã in proprios vsus conuertat. Maneat igitur hoc firmum in hac tota disputatione, nos de eo non loqui in præsentia, qui propriæ conscientiæ stimulis ad restituendum impellitur, atq; obligatur: sed de ea tantum obligatione, quæ ex malo vsu reddituũ ecclesiasticorum proficiscitur. † Rursus, & illud maneat, nos malum vsum non eo modo accipere, quo multi solent

lent, qui beneficiarios tum semper male uti arbitrantur, cum præter naturalem necessitatem aliquid impendunt: id enim longe secus esse satis iam à nobis paulò antè demonstratum est.

A R G V M E N T V M.

Minimè quidem dubitari posse, quin parte clerici, ac moderate bonis ecclesiasticis, uti debeant, verùm si id minus faciant, nihil esse tamen, cur propterea restitutioni obnoxios esse illos existimemus.

R E R V M S V M M A E.

- 1 *Prelati, si redditibus ecclesiasticis abutantur, gravissimè quidem peccant, non tamen ad restitutionem tenentur.*
- 2 *Malus usus solus restitutioni non obligat.*
- 3 *Restituere non tenetur avarus, si videns pauperes in necessitate positos, bona sua in mare projiciat.*
- 4 *Testatores non videntur restitutionis conditionem adieciisse, cum passim conspicerent clericos redditus in proprios usus convertere.*
- 5 *Voluntas testatoris ita interpretanda est, ut censeatur se accomodasse probate consuetudini, & Pontificum constitutionibus.*
- 6 *Beneficiarios arbitrio reddituum dispensatio commissa est.*
- 7 *Pugnant inuicem, ut aliquid libero alicuius arbitrio permiffum sit, & quòd certo modo distribuere teneatur.*
- 8 *Ut eleemosyna præstetur pauperibus, diuini iuris est; tamen quantitas iuris positivi est.*
- 9 *Baptismus diuini iuris est, modus autem baptizandi iuris positivi.*
- 10 *Confessio sacramentalis diuini iuris est, modus autem & ratio est iuris positivi.*

Ieiunium

- 11 Ieiunium est de iure diuino, quomodo autem sit ieiunandum, est iuris positiuu. Idem deo ratione, nu. 12.
- 13 Concilium Tridentinum videtur sentire clericos ad restitutionem non teneri.
- 14 Hospitalarij male versantes in administratione hospitalium, tenentur ad restitutionem ex inuolutione Concilij Tridentini.
- 15 Quae à lege non dicuntur, neque à nobis dici debent.
- 16 Restitutio cum neque ecclesiae, neque pauperibus, neq; ipsi Deo facienda sit, apparet beneficiarios illi obligatos non esse.
- 17 In ecclesiae dominio redditus ecclesiastici non sunt.
- 18 Beneficiarius quod ad ecclesiae fabricam compellatur, poena magis, quam restitutio est.
- 19 Poena non obligatur quis, nisi precedat condemnatio.
- 20 Aleator ludo quaesita restituere non tenetur antequam ad id ipsum condemnatur.
- 21 Quem sensum recipiant iura, quae dicunt beneficiarios quandoque ad restitutionem fuisse compulsos.
- 22 Poena temporibus Apostolorum Praelatis erat imposita, qui ecclesiastica bona, ut propria uendicabant.
- 23 Pauperibus restitutio fieri non debet, quia illorum redditus nunquam fuerunt.
- 24 Qui digni promotionem impedit, ad restitutionem non tenetur.
- 25 In restitutionem habetur ratio commutatiua iustitiae, non distributiua.
- 26 Elapso tempore instantis necessitatis, quo quis dare tenebatur, oritur noua obligatio, quae restitutioni locum non facit.
- 27 Consideranda est ratio, quae excusat à peccato.
- 28 Deo restitutio facienda non est, cum poenitentia sola illi satisfiat.
- 29 Restitutio usu recepta non est.

Q Resti-

- 30 Restitutio, ut pœna defuetudine tolli potest, vt in ludo, & sacrilegio etiam fit, nu. 31. & 32.
- 33 Consuetudine licitum fieri non potest, quod per se illicitum est.
- 34 Prelatus, si improbe utatur redditibus, grauissimum peccatum committit, propter quod de poni potest.
- 35 Alia ratio est peccati, alia restitutionis,
- 36 Pauper, cui facta est eleemosyna, vt oret, si omittat orare ad restitutionem non tenetur.

CAPVT TRIGESIMVM.

- I  VONIAM verò, vel si beneficiarij beneficiorum fructibus verè abutantur, † in ea nihilominus sententia sum, vt quamuis grauissimè peccent, tamen in hoc nomine ad restitutionem non teneantur; reliquum est, vt exponam, quibus præsertim rationibus existimem hanc sententiam confirmari posse. Prima ratio, eaque iudicio meo validissima, sumitur ex eo, quod plenissimè supra demonstratum est. Beneficiarios reddituum ecclesiasticorum dominos esse, Neque eorum nomine cuiquam obligatos esse neque enim consentaneum est, vt qui planè dominus est, ad restitutionem teneatur, cum imò, si res apud alium reperiretur illi ipsi restituenda esset. l. qui restituere, ff. de rei vendic. † Neque enim sola illa ratio restitutioni adstringit, quòd malè quis proprijs rebus vsus fuerit: siquidem hac ratione inspecta, quilibet avarus, & diues, qui neglectis pauperibus bona sua in mare proiecerit, ad restitutionem teneatur. † At clarum est non teneri eum, licèt à peccato haud quaquam immunis sit, vt sentit Hadrianus in 4. trac. de resti. in illa quæstione, An ecclesiasticus ultra uictus decentem necessitatem. 2. conclusione, in ulti. uerbis.

Illud

Illud præterea (quod & ipsum supra tetigimus) uide-
 tur mihi hanc sententiam maximè confirmare: diximus
 enim, uerisimile esse, eos, qui ad pias causas legarunt, eo
 animo fuisse, ut communi consuetudini sese accommo-
 4 darent. † Quare cum passim conspicerent à beneficiariis
 hosce redditus in proprios usus conuerti, non possunt ui-
 deri hanc conditionem tacitè legatis adiecisse, ut malè
 consumpta beneficiarij restituerent: quod enim tam sæ-
 pe accidit, id facilè ipsi præuidere potuerunt. Idemq; hoc
 animaduertit, atq; ad Monachorum fauorem accommo-
 dat Card. Caieta. 2. 2. quæst. 187. ar. 4. *Nec est, inquit, e-*
uentus istius fraudis omnino inopinatus benefactoribus: quo-
niam facilè nosse possunt donantes propria immobilia, quòd
fluxu temporis cadit status religiosorum, cum humana om-
nia caduca esse constet. & sic uidetur, quòd donando absque
prouisione, quòd deuoluantur ad alios inseruientes alijs Reli-
giosis actibus, implicite acceptarunt se frustrandos quando-
que suo intento: scienti autem, & uolenti non fit fraus, nec
iniuria. Sic & Driedonus, lib. 2. de Liberta. Christia. cap.
 5 4. tom. 3. † considerabat defunctorum uoluntatem ita
 accipi debere, ut & probatæ consuetudini, & Pontificum
 constitutionibus, quæ rei, loci, & temporis qualitate mu-
 tari solent sese illi subiecisse uideantur.

Tertiò, illud accedit, quòd quicquid senserint defun-
 6 cti, negari non potest, † quin arbitrio beneficiariorum si-
 ue domini illi sint, siue minus, reddituum ecclesiastico-
 rum dispensatio permessa sit: quod ipsum quoque supra
 7 plenè demonstrauius. † Pugnant autem hæc simul,
 quòd libero alicuius arbitrio permillum aliquid sit, &
 quòd, nisi certo modo distribuatur, teneatur ipse ad resti-
 tutionem. Nec dicatur diuini iuris esse præceptum, ut
 pauperibus illi subueniant, iuxta illud Luc. 11. *Quod su-*
pereft, date elemosynam. atque illud, Pasce fame morietem;

Q 2 si non

si non paucis, occidisti, cap. pasce, 87. dist. † Nam uel si absolute hoc acceptum iuris diuini sit, pauperibus largiri, tamen quid huic, uel illi largiaris, à iure positiuo sumendum est: sic etiam stipendia præbere iis, qui seruiunt altari, diuini iuris est. *Quis enim* (inquit Paul. 1. Corinth. 9.) *gregem pascit, & de eius lacte non manducat?* tamen stipendiorum quantitatem non diuinum ius, sed positiuum constituit. Atque eiusmodi quamplurima exempla sunt, quibus hoc facile demonstrari possit. † Ecce enim baptismus ipse diuini iuris est, modus autem baptizandi, nimirum, quod uel aspergatur puer, uel aqua immergatur, quod semel, aut ter, quodque hæc potius, quam ille ceremoniæ, uel in templo, uel extra templum adhibeantur, Ecclesiastici, ac positiuum iuris est. † Confessio item sacramentalis diuino iure præcipitur; confessionis uero modus, & ratio nimirum, quod semel in anno fiat, quod non alio potius, quam Paschæ tempore, totum hoc ecclesiæ dispositioni relictum fuit: sicut & Eucharistiæ sumendæ, & tempus, & modum Ecclesia ipsa definiuit. † Definiuit & ipsa ciborum delectum in ieiuniis, quamuis ieiunia ipsa ipsius Dei præcepto contineantur. Vnde August. ad Casulanum Epistola 86. de ieiuniis ita loquitur: *Ego in Euangelij, & Apostolicis literis totoque instrumento, quod nouum appellatur Testamentum, animo id reuoluens, uideo præceptum esse ieiunium: quibus autem diebus nos oporteat ieiunare, & quibus non oporteat, præcepto Domini, uel Apostolorum non ieiunio definitum.* † De oratione idem uerè affirmare possumus, cuius necessitas diuino à iure pendet, modus autem ecclesiastica constitutione definitus est.

Quartò, negare non possumus, quin negligentie nomine (si modò ita loqui licet) accusanda foret ecclesia, quæ debitam restitutionem non diligentissimè exequeretur. Sacrilegij enim essent omnes beneficiarij, si ad restitutionem

nem

- nem tenerentur, cum id à nemine propemodum præstari uideamus. Itaque sanè mirum esset, nullibi cautum esse iure Pontificio, posse illos ad restitutionem compelli:
- 13 † eoq; magis, quòd cùm proximè sancta Tridentina Synodus ea omnia accuratissimè persecuta sit, quæ ad peccatorum coercionem, atque ecclesiæ reformationem necessaria esse animaduertit, hac tamen de re nihil cauit, imò uerò ita locuta est, sess. 25. cap. 1. de reform. ut non obscure inde colligi possit, beneficiarios ad restitutionem eorum, quæ malè impenderint, minimè compellendos esse: siquidem affinibus de bonis ecclesiæ dare prohibuit, nec tamen adiecit, quæ data fuerint restitui debere: sicq; abusum tantùm correxit, abutentibus uerò nullam restitutionis pœnam inflixit: † sicut apertè id statuit, cùm de hospitalariis loqueretur, qui in hospitalibus administrandis malè uersarentur, sess. 25. cap. 8. de reformat. Neque uerò dici potest sensisse hoc quidem sanctam Synodum, sed id minus exprimere uoluisse: siquidem cum id sibi eo in loco ipsa proponeret, ut quid in Ecclesiæ bonis iuris esset, nobis exprimeret; certè si uoluisset beneficiarios ad fructuum ecclesiasticorum, quos malè ipsi consumpsissent, restitutionem compellere, aliqua ratione saltem id ipsum expressisset: quod cùm fuerit prætermissum, non potest à nobis affirmari, cùm legis autoritate destituamur, † iuxta l. illam, C. de collatio. §. consideremus, Auth. de trien. & semis. Auth. de non elig. secun. nuben. uer. nec est quælibet lex tale dicens.
- 16 † Quintò, si redditus ecclesiastici à beneficiariis restitui debent, necesse esset dari aliquem, cui facienda esset restitutio: quinam uerò is sit, si accuratius rem totam uelis inspicere, nullo modo reperire poteris, cùm neque ecclesiæ, neque pauperibus, nec denique ipsi Deo Opt. Max. restitutio fieri debeat. Nam si dicas ecclesiæ restitu-

- tionem fieri debere, nulla ratione poteris hoc defendere.
- 17 † Cùm & illi, qui à nostra opinione dissentiunt, facilè cōcedant in ecclesiæ dominio hos ipsos redditus non esse, licèt aliquando ecclesiæ sua portio, & illa quidem incerta fuisset assignata. Incertā dico, quia ut supra sæpè admonui, solius beneficiarij arbitrio illa committebatur. † qui, quanquam ecclesiæ fabricam tenebatur adiuuare, capi. 1. de eccles. ædific. ac nisi id faceret certa ratione compelli poterat, tamen pœnæ potius adscribenda erat compulsio illa, quàm restituendorum reddituum obligationi. Pugnāt enim hæc duo, quòd ecclesiæ certum aliquid restitui debeat, & quod portio ipsius esset incerta, quodque beneficiarij arbitrio penitus permessa. Potest quidem, ut dixi, ratione pœnæ esse debita restitutio, sed tunc certam peculiarēque causam habet hæc obligatio quæ ad restituendū
- 19 compellit. † Nec consistere potest, nisi adsit condemnatio
- 20 † sicuti uidemus, neque aleatorem teneri restituere, quæ ludo quæsiuit anteaquàm ad id ipsum condemnetur, ut post Richardum in 4. dist. 25. quæst. 8. & Hadria. in 4. tracta. An ecclesiasticus teneatur restituere lucratum alea, disertè tradit Couaru. in regula. Peccatum, de reg. iur. in 6.
- 21 † Atque ita censeo accipienda esse, iura quæ ostendunt, quandoque beneficiarios ad restitutionem fuisse compulsos, ut in quarto argumento, quod pro Archidiaconi sententia supra allatum est. † Quandoquidem legimus Apostolorum temporibus pœnam interdum prælatis impostam fuisse, qui in graue scandalum ecclesiæ bona ipsa ecclesiastica sibi tanquam propria prorsus uendicare nō uererētur, cap. Apostolicos, capitu. fin. 16. quæst. 2. † Proximè sequitur, ut uideamus, num pauperibus restitutio fieri debeat, quod intrepidè iudicio meo negandum est, idq; pluribus rationibus. Primaratio illa est, quam & proximè tetigimus, cum de ecclesia locuti sumus; nimirum, quia
- nunquam

nunquam pauperum redditus isti fuerunt. At operæpre-
 tium erat, inquires, pauperibus illos elargiri. Fateor: sed
 non satis hoc argumenti est, ut quia pauperes debito sub-
 24 dio fraudauerit, propterea ipsis pauperibus ad restitutio-
 nem teneatur. † Nam & qui digni hominis impedit pro-
 motionem, honore illum pro merito fraudat atque emo-
 lumento, neque idcirco tamē restituere illi quicquam te-
 netur, quandoquidem beneficium ipsius effectum non-
 25 dum fuerat: itaque commutatiuæ iustitiæ locus esse non
 potuit, quæ id tantum, quod ablatum est, restitui iubet,
 non quod tribui tantummodo consentaneum fuerat. † Di-
 30 sributiua enim iustitiæ munus hoc est, cuius in restituen-
 di obligatione nulla ratio habetur, sed tantum commu-
 tatiuæ, D. Thom. 2. 2. quæst. 62. argum. 2. ad quartum atq;
 35 ibi Caietanus, quibus & Sotus ad stipulatur lib. 4. de iust.
 26 & iur. † Præterea elapso instantis illius temporis momen-
 to, quo quis pauperibus dare tenebatur protinus ecce in-
 surgit noua dandi obligatio, moxque alia, atque itidem
 alia: sic fit, ut nouis assiduè emergentibus, ac quasi ingruē-
 80 tibus obligationibus, quæ ex integro dare compellunt, re-
 stituendi obligationi nullus possit esse locus: quicquid. n.
 pauperibus elargiaris, non tam restitutum, quam datum
 uidebitur: nec obligationi ad restituendū tribui recte pote-
 rit, cum subsit semper aliqua ad dandum obligatio, quæ
 præstationem illam sibi potius uēdicare uideatur. Quod
 85 si obligationem ad dandum nullam subesse magis pro-
 bes, certe restituendi obligationem multo magis defice-
 re concesseris: atque in hunc fermè modum argumenta-
 tur Hadria. in quarto tract. de restitu. in quæstione, An ec-
 90 clesiasticus ultra uictus decentem necessitatem. secunda
 conclusione in ultimis uerbis. Huc accedit, quod nec cer-
 ti ulli pauperes demonstrari poterunt, quibus restitutio
 fieri debeat. Nec dicatur extare quandam pauperum qua

- si uniuersitatem, quæ nunquam deficiat, cuique omnibus temporibus restitutio fieri possit. Nam posset forsan hæc ratio aliquo modo admitti, si pauperibus tantum ipsis dare beneficiarius teneretur, ac non etiam in loca pia, aliosque usus religiosos bona ecclesiastica erogare; aut si certa ulla præscripta esset pauperum portio: ac non totum quicquid pauperibus præstari oporteat, ipsius beneficiarii arbitrio penitus permissum esset: quod sæpè iam à nobis inculcatum est. Nec sanè immeritò, cū nihil sit aliud quod
- 27 magis restituendi obligationem excludat. † Eoq; magis quòd hinc etiã maximè excusantur beneficiarii, qui non ita præcisam ipsis pauperibus portionem assignant, ut multi fieri debere arbitrantur: qua de re D. Thom. 2. 2. quæst. 185. argum. 6. ad secundum in fi. & quodlibet secundo argumento octauo. quæst. 4. Butr. in cap. cum super, ad fi. de cau. poss. & proprie. Caie. in 2. 2. quæst. 185. argum. 7. in prima quæstione.
- Restaret ergo, ut diceremus Deo faciendam esse restitutionem: quod ipsum tamen minime dici potest; † cum sola penitentia summo illi rerū omnium factori, ac nonnulla re alia immediate restitutio fieri queat, ut prudenter animaduertit, ac firmissimis rationibus comprobat Hadrianus, in 4. Tract. de restitut. conclus. quarta, ac nos quoque supra latius explicauimus. Quanquam uerò satis firmis
- 29 rationibus subnixa est nostra hæc sententia; † tamen multo etiam firmiter obtinebit, si nostrorum temporum consuetudo attendatur, quæ hanc restitutionem iam plane re-
- 30 iecit. † Restitutio autem in ijs, non nisi pœna est, quæ de-
- 31 suetudine non difficili negotio tolli potest; † ut in ludo animaduertit Couaru. in reg. peccatum. S. quarto: nume. 3. post gl. in capitu. primo. 20. dist. cap. multe, 25. q. ulti.
- 32 † ac de pœna sacrilegij idem hoc legitur in cap. quisquis,
- 33 17. quæst. 4. † Neque tamen hoc ita accipi uolumus, ut putemus
- temus

- temus posse aliquid consuetudine licitum fieri, quod per se illicitum sit: nam uel si hoc argumento restituendi obligationem planè tolli contendimus; † non tamen credimus ullam prelato consuetudinem suffragari, quin si redditibus ecclesiasticis male utatur, in peccatū, & illud quidem grauissimum, incidat, propter quod & aliquando deponi illum debere Rom. Pontifices iusserunt, capitu. 3. de pecul. clerico. † sed longè aliam peccati, aliam restitutionis rationem esse compertissimum est, idque uel ex laicis licet prospicere, qui si contemptis pauperibus propriis abutantur rebus, peccant illi quidem, sed tamen ad restitutionem minimè tenentur. † Quod ipsum ex eo etiam maximè comprobatur, quod apud omnes exploratum est, pauperes, quibus intuitu orationis facta fuerit eleemosyna, etiam si non orent, non tamen ad restitutionem teneri, cum iam dominium eius, quod datum est, in ipsos trās latum fuerit, Ioan. Driedo. libr. 2. de liber. Christia. capi. 3. tom. 3.

A R G V M E N T V M.

Nulla ex parte huic ipsi sententia, qua proximè comprobata fuit, contraria argumenta aduersari.

R E R V M S V M M A E.

- 1 Beneficarij non ea ratione beneficia acceperunt, ut certa ratione fructus distribuerent, sed ut ipsorum arbitrio omnia essent permessa.
- 2 Sanctorum Patrum dicta hac in re, aut hyperbolem, aut adnotationem continent.
- 3 Pium ac rationabile est egentibus subuenire.
- 4 Diuites dispensatores à Deo constituuntur.
- 5 Nugas in ore Sacerdotum sacrilegium esse, per hyperbolem dictum.

Quo-

- 6 Quomodo intelligatur, Deum in pauperibus defraudari.
- 7 Preceptum de actu virtutis, intelligitur prout cadit virtus in actu.
- 8 Precepta affirmatiua resoluuntur in promptitudinem voluntatis, nec minus laycos, quàm clericos comprehendunt, nu. 9. debiteque requiruntur circumstantia, nu. 10.
- 11 Eodem iure censet clericos, & laycos. D. Thom. quantum ad restitutionem attinet.
- 12 Non omnia, quæ ab Apostolis seruata sunt, diuini iuris vim habent.
- 13 Precepta aliqua Apostolorum immutata.
- 14 Potest Sum. Pont. in multis dispensare, quæ in epistolis Pauli continentur.
- 15 Papa dispensat cum bigamo, licet Paulus vetuerit illum ad sacros Ordines.
- 16 Ecclesiastica constitutiones ex tempore mutationem accipiunt.
- 17 Non pugnaret hæc, quòd constitutiones humane sint, diuino tamen iure parere illis teneamur.
- 18 Non rectè à traditionibus Apostolorum ad nostra in re hac argumentum sumi.
- 19 Tituli beneficiorum sunt iuris positini.
- 20 Decima diuino iure debentur, tamen quantitatem ecclesia statuit.
- 21 Diuisio non iminuat dominij formam, quando id expresse actum est: secus si contrarium actum sit.
- 22 Diuisionem rixarum tollendarum causa institutam.
- 23 Diuisio, emptionis vicem obtinere solet.
- 24 Et si ecclesia. Ricorum reddituum dominium ad beneficiarios non pertineret, ut restituere tenerentur, probandum esset dominium pauperum, uel preceptum aliquod legis coactiua.

CAPVT VIGESIMVM OCTAVVM.

V I D E T V R iam mihi nostra hæc opinio tam claris rationibus esse cõfirmata, vt nihil aliud iam reliquum sit, nisi vt ad illa argumenta accuratè respondeamus, quæ paulò ante pro cõtraria sententia adduximus. † Ad primum argumentum respondeo, falsum esse id, quod, vt clarum, ponebatur, ea lege beneficiarios accipere bona ecclesiastica, vt certa ratione distribuere illa tenerentur. Etenim à nobis iam dictum est, sæpiusque repetitum, totam hanc distributionem, beneficiariorum ipsorum arbitrio permissam esse; atque ijs quoque temporibus, quibus quatuor partium diuisio seruabatur, partes illas tamen fuisse incertas, ac prælatorum arbitrium tunc quoque maximè ualuisse. Nec sanè reclamant Sãctorum Patrum autoritates, quæ nobis obieiebantur. † Partim enim hyperbolem continet, ut quod ex Hieronymo traditur in d. cap. quoniam quicquid. 12. quæst. 2. Si tamen Hieronymus uspiam dixit. Quemadmodum & illud, Nemo proprium dicat, nudi calceus est, quem diues custodit. Quod & D. Thom. animaduertit, 2. 2. quæst. 32. argumen. 5. ad secundum, & quæst. 185. argumen. 7. in primo argumẽto. Partim uerò continent admonitionem. † neque enim negari potest quin pium, ac rationabile sit, modeste, temperateque uiuentem egentibus subuenire, ac bona a Deo tradita (ita enim uere dici potest) sedulo, ac pro cuiusque meritis liberaliter distribuere; quod ipsum tamen, non de solis clericis, sed & de alijs omnibus dici potest. † Si quidem omnes homines, quos ditat Deus, dispensatores constituit; dominicæ facultatis, ita ut creditæ illi potius diuitiæ, quàm concessæ videantur, ut rectè Caietanus etiam sensit, 2. 2. quæst. 118 arg.

arg. quarto, ad secundum: cuius uerba hinc adscripsisse non ab re futurum existimaui. Nam secundū doctrinam, inquit, *Sanctorum, diuitia superflua non sunt diuiti, nisi ut dispensatori concessa, ut bona dispensationis meritum habeat: Vnde Ambros. serm. 82. Sed recordare, inquit, o homo, qui est, qui largitus est tibi; te ipsum, qui sis, in memoriam reuoca. Seruus es Dei, & dispensatio tibi commissā est dominica facultatis. Et paulò inferius, Nec existimes quòd omnia uentri, & delictijs tuis terra producat: quae in manibus habes commissā tibi*

5 *magis, quàm concessa.* † Sic & alibi idem Hieronymus pro hyperbolem dixit, nugas in ore Sacerdotum sacrilegium esse, quod a D. Thom. obseruatum est. 2. 2. quæst. 99. argu.

6 tertio ad tertium. † Quatenus uerò dicebatur, Deum Opt. Max. in pauperibus defraudari, si decimæ clericis non soluantur: responderi rectè potest, primò quidem, hoc referri ad priora illa tempora, quibus omnia erant communia, propterea non ex hoc effici, ut clericis teneantur ad restitutionem, quamuis decimas pauperibus non fuerint elargiti: uerè enim defraudantur pauperes, si clericis decimæ non soluantur, quia non poterunt clerici decimas sibi antea non solutas pro ulla parte in pauperes erogare: solutas uerò poterunt, sed quòd facere id teneantur, & ita quidè teneantur, ut nisi id fecerint, obligentur ad restitutionem nulla lege probari potest: imò enim omnia, quæ clericis præstantur, ipsorum arbitrio permissa sunt, nec certam earum rerum partem præstare tenentur, sed quòd ipsi congruum ex loco, tempore, & personis iudicabunt: † præceptum enim de actu uirtutis, intelligitur prout cadit uirtus in actu, ut per D. Thom. 2. 2. q. 32. argum. 5. Itaque non possunt clerici obligari ad restitutionem, cum nihil certum sit, quod uel præstare antea debuerint, aut mox restituere teneantur. At negari non potest, inquires, quin præceptum hoc sit beneficiariis, ut pauperibus subueniāt. Est

ita

ita fanè, sed præceptum illud tamen ita accipiendum est, ut pròpti sint beneficiarij, quoties tulerit occasio, pauperum necessitati subuenire. sic enim post Augustinum docuit D. Thom. in quodlibe. sexto. argum. 12. ad primum
 8 & ad secundum, † nimirum præcepta hæc affirmatiua resolui in promptitudinem voluntatis. Quare, quod dicitur (gratia exempli) teneri vnumquemque petenti tunicam dare, Matth. 5. non alio sensu intelligendum est, quàm, vt cum vsus euenerit, pauperibus uestitus suppeditetur. Porro autem consilij potius hæc sunt, quàm præcepti, nisi quatenus præcipitur nobis animo simus præparati, ut. Ideoq; D. Thom. dicebat d. quodlib. d. 6. argu. 12. ad secundum,
 9 † hæc habere vim præcepti quantum ad animi præparationem, nec minus laycos, quàm clericos comprehendere. † Illudque in primis requiritur, ut debitæ concurrant circumstantiæ. Idem D. Thom. 2. 2. quæst. 32. argumen. 6.
 10 † Sed fac præceptum esse, & non consilium, nihil tamen hoc ad restituendi obligationem momèti habet, cum neque layci restituere teneantur, quos tamen eodem iure censerit uisus est sentire D. Thom. d. quodlibe. 6. argum. 12. & d. quæst. 32. argum. 6. quo loci quærens, an peccent clerici pauperibus superflua non erogantes, utitur auctoritate illa Luc. 11. Quod superest, date eleemosynam. quæ cum verbis generalibus cõcipiatur, non clericos tantum, sed & laycos complectitur. Quare sicut layci rebus suis abutentes, non tenentur ad restitutionem, nec propterea fures dici possunt; satis ex hoc intelligitur, non rectè sentire illos qui existimant toties clericos furti se alligare, quoties, quæ Christi, & pauperum sunt, in prophanos vsus conuertunt.

Ad secundum argumentum, dum nobis Apostolorum exemplum obijciebatur, respondetur ualere hoc quidem apud eos, qui euangelicâ perfectionem student imitari,
 atque

- atque humanis à curis omnibus se se exoluere: sed quan-
- 22 tum ad quæstionem nostram, parum obstare: † quando-
quidem non omnia, quæ ab Apostolis seruata sunt, diuini
iuris uim habent. Nam licet omnino obligent, quæ Apo-
stoli ipsi diuino Spiritu dictante tradiderunt, non tamen
immutabilia sunt, ut quæ uel Dominus ipse mādauit dum
inter homines ageret, uel eius iussu, atque illius ipsius no-
mine sunt promulgata. Quæ omni eam obtinent firmita-
tem, ut nulla sit in terris potestas, quæ illa ualeat dissolue-
re, ut docet D. Bernardus in tracta. de præcep. & dispensa.
- 13 † Posse uerò illa mutari, quæ Christi nomine non sunt
promulgata, facile uel ex eo comprobatur, quòd uidemus
hodie cum gratiarum actione citra peccatum comedi sus-
focatum, & sanguinem, licet Apostolorum synodo expres-
sim id fuisset interdictum, act. capit. 15. Etenim præceptū
illud non diuini, sed Apostolici humanique iuris fuit,
quod ab ecclesia postmodum, cum uitandæ heresis gra-
tia, tum alijs etiā de causis remissum fuit, ut apud omnes
diuini iuris professores in confesso est, atque inter cæte-
ros Francif. Victoriensis animaduertit in relect. sua, de tē-
- 14 peran. † Atque idem in tract. de potesta. Papæ, & con-
cil. tradit Sum. Pontificem posse in multis dispensare, quæ
uel in Epistolis Pauli continentur: quod & apud alios in-
- 15 terpreses receptissimum est. † Itaque, licet Apostolus ue-
tuerit bigamum ad sacros Ordines assumi, potest tamen
Sum. Pont. cum illo dispensare, D. Thom. quodlibe. quar-
to, argumento, 13. & in quarto. dist. 27. quæst. tertia. Scot.
in quarto, dist. 17. quæst. 1. argumen. 1. B. Anton. in Sum.
3. par. titu. 28. cap. 3. Docto. post gl. in capitu. super eo, de
bigam. Atque hæc sententia frequentiori calculo appro-
batur, ut fatetur Ioan. Montagine. tracta. de bigam. q. 7.
- 16 † Quin & ecclesiasticæ constitutiones mutationem ex tē-
pore accipiunt, quamuis illæ quoque dictante Spiritu san-
cto

cto æditæ fuerint. Etenim diuinę sunt quidem ac sanctę
 ratione finis, inspecta que potestate dirigentis, & afflantis
 Dei: verum quia ea potestas homini tributa est, à quo illę
 postmodum emanant, propterea etiam humanę constitu-
 17 tiones uerè dici possunt. † Nec pugnant hæc, quòd diuino
 iure parere illis teneamur, & tamen illæ humanę sint. Si-
 quidem homini harum constitutionum autori diuina iu-
 ra parere præcipiunt. D. Thom. quodlib. quarto. quæst. 13
 Naclan. Clugren Episcopus in explicatione, quòd sit ius,
 diuinu n. & Franc. Vargas. in tract. de iurisdictione. Epi-
 18 scoporum, axioma. 10. † Quod cum ita se habeat, cum-
 que iam demonstratum sit, Apostolorum traditiones mu-
 tari posse, satis hinc colligitur, non rectè illos argumenta-
 ri, qui quod traditionibus Apostolorum continebatur de
 redditibus dispensandis, ad nostra hæc tempora necessa-
 riò referri debere existimant. Mutari enim hæc potuerunt,
 uereque mutata sunt, ut ex ijs, quæ supra copiose adduxi-
 19 mus, licet facilè perspicere. † Atq; idcirco non sine ratio-
 ne nostri interpretes, beneficiorum titulos positiui iuris
 esse censuerunt. Panorm. in c. constitutus. de relig. domi.
 Ioan. de Selua tract. de benefi. par. prima, quæstione, quar-
 20 ta. † De decimis idem ferme dici potest, quæ uel si diui-
 no iure debeantur, capitu. tua nobis, capi. cum sit, de de-
 cim. cap. placuit, 16. quæst. 1. cap. reuertimini, cap. decime
 & quæst. 7. cap. decimas, & cap. quicumque. Innoc. in capit.
 primo, de decim. Io. And. eod. tit. in 6. in glo. secunda ta-
 men iuris positiui magis sunt, cum sola ecclesia statuat
 quantam portionem illarum nomine soluere necesse
 sit, ut post alios tradit Petrus Belluca in specu. princi-
 pum, rub. 13. §. tractemus. siquidem hoc ipsum nouo Te-
 stamento cautum minimè reperitur, D. Thom. quodlibe.
 secundo, argumento octauo. & quodlib. 6. argumen. 10.
 & 2. 2. quæst. 87. argu. primo. Sicque & in decimis muta-
 tio

- tio potuit contingere. Ad illud uerò, quod dicebatur nō potuisse bonorum ecclesiasticorum diuisionem, aut beneficiorum erectionem eam dominij formam mutare, quæ
- 21 tempore Apostolorum erat: Respondeo, tunc non fieri hanc mutationem, cum id expresse agitur ne fiat. Verum in beneficiorum diuisione actum est, ut dominij pariter fieret mutatio, utque beneficiarij de portione illis assignata liberè possent disponere. Huc enim præcipuè spectat diuisio, ut quod cōmune antea fuisset, proprium efficiatur: quod fieri non posset, si eadem dominij ratio maneret.
- 22 † Nec sanè rixarum tolleretur occasio, qua potissimum gratia institutam esse diuisionem, nemo est, quem prætereat, l. fin. ff. com. diui. l. cum pater. §. dulcissimis. ff. de leg. 2. Rixabatur fortè clerus, dissidijsque tota distributionis ratio subuertebatur, deserebatur fabrica ecclesiæ, ornamenta negligebantur, non beneficiario cordi erant pauperes, cum is plus sibi fuisse opus, quàm uere fuisset semper posset affirmare. Quo circa diuisio facta est, quæ his dissidias finem imponeret. Itaque hac diuisione mutari dominia
- 23 necesse fuit, quod ut plurimum diuisio facit: † quæ propterea emptionis uicem dicitur obtinere, ut Antoninus rescripsit in l. prima. C. commu. utriu. iudi. Hæc quo ad secundum argumentum.

In confutatione tertij argumenti, dum dicebatur, beneficiarios ecclesiasticorum reddituum dominos esse; nihil necesse est hoc tempore commorari, ut & supra admonimus, cum hæc ipsa positio iam multis argumentis fuerit labefactata, ac contraria positio confirmata, nempe ad solos beneficiarios ecclesiasticorum reddituum dominium pertinere. † Ar uel si maximè non pertineret, non satis tamen hoc est, ut propterea debeamus concedere, fieri debere restitutionem, cum illud insuper probandum esset, pauperes, aliosve dominos esse, quibus restitutio fie

ri debent: uel præceptum saltem extare aliquod legis (ut uocant) coactiuæ, quæ certam reddituum rationem illis assignaret, uel denique beneficiarios non simpliciter, sed ea lege hosce redditus accepisse, ut certa ratione illos distribuerent, sibi uerò nullo modo retinere possent. Quæ omnia a ueritate prorsus esse aliena, ex his, quæ hæctenus diximus, liquido constare potest.

ARGUMENTVM.

Utrum clerici sororibus, cæterisue consanguineis, ex redditibus ecclesiasticis dotes præstare ualeant.

R E R V M S V M M A E.

- 1 Dos inter necessaria computari potest.
- 2 Mulieres, ut facilius nubere possent, dotes constitutæ sunt, atque inde dotium fauor effluxerit.
- Ab.* 3 Qui suos deserit, infideli deterior est.
- 4 Dos succedit loco alimentorum.
- 5 Beneficiarij propinquos alere non modo possunt, sed etiam tenentur quando sunt pauperes.
- 6 Paternaturalis cogitur alere filiam, & idcirco illam dotare.
- Ab.* 7 Beneficiarij possunt ex fructibus beneficiorum dotes consanguineis præstare, & hæc communis est sententia, numero. 8.
- Ab.* 9 Simoniaca pactio non est, si quis promittat tertiam partem fructuum beneficiorum suorum tam collatorum, quam conferendorum pro dote sue sororis.
- 10 Fructus bonorum ecclesiasticorum censentur quid profanum.
- 11 Legatum factum pauperibus, intelligitur de pauperibus, qui sunt in parochia ipsius testatoris.

R Diligere

- 12 Diligere nemo praesumitur eos, quos nec generatim unquam cognoscit.
- 13 Beneficiarius ius eligendi hos, uel istos pauperes non habet, nisi à testatore sibi relinquatur.
- 14 Lex praesumptam testatoris voluntatem semper exequitur.
- 15 Pauperes illius loci alendi sunt, ex quo decima colliguntur: sed peregrinis etiam facienda est eleemosyna, nu. 16.
- 17 Alimenta praestari solent annua, menstruaue.
- 18 Dos, quae unica uice traditur consanguinea, plures possit alere pauperes.
- 19 Dos data filiae spuriae, an succedat loco legitima, uel alimentorum. communis sententia est succedere loco alimentorum, numero 20. neque ad heredes transit, num. 21.
- 22 Dos à Pralato consanguineis praestita, an transeat ad successores.
- 23 Alimenta morte extinguuntur.
- 24 Dos à patre profecta, si filij non extent, secundum Martinum, ad patrem redit.
- 25 Consuetudinis ratio non facile attenditur, nec extensio fit in his, quae ecclesia, prauidicant.
- 26 Cautela, ut dos tradita filiae spuriae transeat ad heredes, est, ut declaret pater, uelle se illam transire ad successores.
- 27 Ratio dilectionis descendantium, multò magis viget in remotioribus, qui diutius defuncti memoriam conseruant.
- 28 Pietas in suos nedum laicis conuenit, sed clericis etiam.
- 29 Chrysoptomi aurea sententia de uitanda curiositate insubueniendo pauperibus.

CAPVT TRIGESIMVM SECVNDVM.

X superioris quæstionis decisione deciditur & altera, quæ huic ipsi maximè affinis est, utrum scilicet beneficiarij de redditibus Ecclesiasticis, eorum cõsanguineas dotare licitè possint. Nam si beneficiarij domini sunt, neque ad restitutionem tenentur, vt plenissimè, iã demonstrauiamus, consequens certè est, posse illos neptibus, alijsq; ipsorum consanguineis rectè dotes ijsdem ex redditibus constituere: cur enim ipsis Pium vsu earum rerum interdiciamus, quibus vel si fuerint abusi, haudquaquam tamen ad restitutionem obligantur? Huc accedit quòd si necessaria possunt sibi assumere beneficiarij, vt nemo non concedit; † maxima cum ratione hæc ipsa dos, quæ consanguineis destinatur, inter necessaria numerari potest; spectat enim ad tuendam augendamq; familiæ totius existimationem, qua nullus preciosior est thesaurus: imò quæ nullo prætio æstimabilis est, l. iuxta. ff. de manum. vind. Quod si indotatas beneficiarij consanguineas suas destituerent, vel etiã non ita dotatas, vt illarum dignitas & conditio postulat, earum honestati non satis prospicerent: semper enim vitæ honestas in discrimen adducitur, quoties matrimonij conditionem foemina non inueniunt. † Atqui certè illam sine dote non facilè inuenire possunt. Qua ex re potissimum dotis fauor effluerit. l. 1. ff. solu. matr. l. Pomponius Philadelphus. C. famil. ercisc. l. Titio centum. §. Titio genero. vbi Bar. Imo. Cuma. & Castr. ff. de condi. & demon. † Nec obscurum est, quod Paulus dicit, infideli deteriorè, cum qui suos deserat, meritò haberi posse. † Vulgatum est apud nostros, dotem succedere loco alimentorum. d. §. Titio genero, cum simil. † At nemo dubitat, quin beneficiarij

R 2 neficiarij

beneficiarij alere propinquos non possint modò, sed etiam teneantur, quoniam vident non aliunde ijs consultum esse, ita vt rectè illos inter pauperes percensere possent.

- 6 † Quo argumenti genere passim vtuntur interpretes etiã in patre naturali: Vt quia cogitur alere filiã, propterea èt dotare teneatur. Bar. in l. si. C. de his quibus, vt indig. Auth. ex complexu. C. de incest. nup. Bal. in l. Mæuius. S. duobus. ff. deleg. 2. eandemq; hanc consequentiam frequentius cæteri probant, vt testantur Imo. in l. vltima. S. si soce ro, ff. de his, quæ in frau. credi. Bald. nouel. in tract. dot. 6. par. priuil. 16. & post omnes Io. Bolognetus summæ eruditionis interpret, in l. 1. nu. 40. ff. solu. matr. † Quare & in beneficiarijs eodem modo possumus argumentari, vt quia possunt alere consanguineas, easdem pariter dotare possint: quod ipsum etiam Leonis Noni constitutione in c. omnino, 31. dist. tam clarè probatur, vt non videatur posse hoc in dubium reuocare, qui non & Rom. Pont. auctoritati aduersari audeat. Itaque cum hoc tam apertum sit, tantum abest, vt ex dominio clericorum hoc ipsum probare necesse sit, vt imò potius ex hoc maximè illud confirmetur, quod de clericorum dominio paulò antè affirmauimus. † Verissimam hanc puto esse huius quæstionis decisionem, quam & receptissimam esse video: siquidem passim etiam interpretes dotium consanguineis præstandarum facultatem beneficiarijs concedunt. Butrig. & Abb. in c. 1. de cohabit. cleric. & mulier. num. 4. Abb. in c. peruenit, de arbit. nu. 1. Ias. in l. 1. ff. solu. matr. nu. 30. & in Auth. Res quæ, nu. 11. vers. item in quantum. C. comm. de leg. glo. pragma. sanctio. tit. de concub. S. qui etiam ex tali, vers. cohabitare, col. 3. Campeg. tracta. de dot. par. 1. q. 23. Illustrissimus Albanus in 1. constit. fforum nu. 68. Cap pell. Tolos. decis. 290. nu. 9. vers. quid de fratre, & vers. & idem dicendum in clerico; Boer. decis. 129. num. 8. sum.

Angel.

Angel. in ver. Dos. num. 5. ibi, vtrum frater, qui tamen ad conditionis necessitatē non ad pompæ fastidiū dotis modum statui debere arbitratur. Sensit hoc idem Romana

9 Rota, quæ propterea alias decidisse legitur, † Simoniacam pactiōnem non censerī, qua quis promittit tertiam partem fructuum beneficiorum suorum, tam collatorum, quàm conferendorum pro suæ sororis dote, ac neptium substētatione, vt est apud Chisanen. decis. 181. passim inter eas, quæ manu scriptæ circūferuntur, vbi non tantum licitū esse putat beneficiarijs propinquas personas dotare, atque alere, sed omnino etiam necessarium: quod & Dec. sentire visus est cons. 118. Nec mirum hoc videri

10 potest, † cū Ecclesiasticorum bonorum fructus profanum quid esse censeantur, vt Panormi. docuit in c. in nostra, de loca.

Quæ verò pro contraria sententia afferuntur, facili negotio tolli possunt. siquidem nituntur omnia illo fundamento, quod contrariæ sententiæ assertores, vbique statuunt, beneficiarios reddituum Ecclesiasticorum nō esse dominos. Dicunt primò (& hoc primum argumentum spectat ad piē legata) hac intentione testatorē legasse, vt

11 legata ipsa in pauperes distribuērentur. † De pauperibus verò illis putant hoc esse accipiendum, qui è parochia ipsius testatoris sint, vt tradunt Docto. in l. si quis ad declinandam. C. de Episc. & cler. c. si pater. vbi glo. in ver. pauperes, de testa. in 6. Alex. cons. 105. nu. 2. vers. comprobatur etiam, vol. 1. Et hoc apertè statuit Iustinianus in Constitutione xxvi. quæ incipit, Cū in multis testamentis, &c. inter eas Constitutiones, quas ex Græcis collegit, ac Latinas fecit Antonius Augustinus Episcopus Illerdensis, vir de legali disciplina optimè meritus, ac omni doctrinæ genere ornatissimus. † Quod ipsum & rationi consentaneum esse dicunt, cū nemo eos dilexisse existima-

ri possit, quos non modò de facie, sed ne quidem generatim nunquam cognouerit. Paris. cons. 41. nu. 5. 3. volu. Concluderet certè hoc argumentum, si clericis harum rerum dominium prorsus denegaremus: non enim dici posset, ipsorum arbitrio fuisse permissum, vt hos, vel illos pauperes eligerent, vt considerant Panormit. Gemin. & Ioã. And. in d. c. si pater. glo. in ver. pauperes, de testam. in 6.

13 † siquidem electionem habere non possent, nisi ipsis à testatore relicta esset, l. sum quidam in primo respon. vbi Doct. deleg. 2. Quocirca electio ad iuris intellectum referenda esset. Iuris autem intellectus pauperes illos minimè complecteretur, qui beneficiariorum propinqui essent, ipsi verò testatori prorsus extranei: sunt enim hæc inter se connexa, iuris intellectus, & testatoris voluntas. † nam sicut censetur testator iuris dispositioni voluntatem suam conformare. l. heredes mei. §. cum ita. ff. ad Trebell. ita lex præsumptæ testatoris voluntati semper fauet, ac quantū in ipsa est, illam exequitur Auth. hoc amplius. C. de fideicom. §. si quis autem non implens. Auth. de hæred. & falcid. Attamen corruunt hæc omnia, si recipiamus illud, quod plenissimè à nobis iam stabilitum est, Beneficiarios ipsos dominos esse; quo fit, vt illorum libera sit electio. sicq; non illis tantum, qui ex parochia sint testatoris, Sed & alijs, qui modò verè egeant, consulere possent. Nihil ergo aduersatur nobis hoc argumentum, quod spectat ad piè legata. Quantum verò ad decimas, argumentatur ex eo potissimum, quod legitur in Deuteron. cap. 14. *Anno tertio, inquit, separabis aliam decimam ex omnibus, quæ nascuntur tibi eo tempore; & repones intra ianuas tuas, venietq; Leuita, qui aliam non habet partem, neque possessionem recum, & peregrinus, ac pupillus, ac vidua, qui intra portas sunt, & comedent, & saturabuntur.* † Intra portas, inquit, non extra, ergo ex eo lo

14
15

co debentur esse pauperes, ex quo decimæ colliguntur, non autem aliunde accersiri, vt plerumque fieret, si beneficiariorum consanguinei cæteris pauperibus antepone-
 rentur. Neque huic argumēto aduersantur verba illa Pauli, *Qui suos negligit, deterior est infideli*. nam de ijs loquitur Paulus, qui sua, non qui aliena distribuunt. Sed hoc quoque argumentum, vt licet vnicuique perspicere, relabitur eodem, atque illud retinet, quod satis superq; à nobis iam reprobatum est, clericum in bonis Ecclesiasticis dominium non habere. † Præterea falsum est, tantum pauperes alendos esse, qui intra portas sunt; cum imò speciatim pauperibus peregrinis eleemosynas tribui oportebat, tradat D. Clemens lib. 8. de Constit. Apostoli. c. 36. & lib. 2. c. 29. Generale est enim, quod dicitur, Pasce fame morientem; si non paueris, occidisti. c. pasce. 86. distin. Non equidem inficior, quin ijs in locis alio quodam modo peregrini accipiantur, nempe pro illis, qui peregrè proficiscuntur, quorum maximus erat numerus, ipsius Clementis temporibus, cum pro Christi fide multi essent, qui omnia relinquerent patriam, parentes, bonaq; omnia, atque ad solum Episcoporum præsidium confugerent, vt supra fusius explicatum est. Verumtamen illud satis est nobis in præsentia, non portis ipsis, aut mœnibus concludi clericorum liberalitatem; quòd verò libere vagari, & quoscunque complecti possit, ex eo quod de eorum dominio diximus, prospicue ostenditur. † Tertio videtur contraria sententia primo aspectu ea ratione iuari posse: quia quod dicitur, posse prælatos, imò debere pauperes alere, ita accipiendum videtur, vt annua, menstruave præstentur alimenta, iuxta. l. pecuniæ. ff. de alim. & cib. lega. l. si. vbi Bar. ff. de libe. agnos. Dotis autem longè alia ratio est, quæ vnica præstatione soluitur: nec negari potest, quin Ecclesiæ multum intersit, alimenta potius

minutatim præstare, quàm vnico aceruo tantam pecunie
 quantitatem exponere. ar. l. hæredes. §. idem Iuris. ff. fa-
 18 mil. hercisc. l. tutor. §. Lucius. ff. de vsu. † siquidem de
 eo, quod in dotem hodie trades consanguineæ, plures
 hoc toto anno pauperes ali potuissent. Quare multis pau-
 peribus perspicuè aufertur, quod vni illi cōsanguineæ tra-
 ditum est. Quod ex eo etiam confirmatur, quia hoc mo-
 19 do aperiretur via Prælati, qua res Ecclesiæ ad proprios
 successores transmitterent, si quod propriis consanguini-
 neis tribuunt non alimentorum tantum, sed etiam do-
 tis nomine præstare possent. † Hinc videmus Docto. in
 l. eam quam. C. de fideicom. præsertim verò in l. i. ff. so-
 lu. matrim. de eo alterari, vtrum dos data filiæ spurix, ve-
 rè, vt dos, data sit, hoc est, num legitimæ; an verò alimen-
 20 torum loco succedat: cuius quæstionis eam afferunt utili-
 tatem, quia priore casu ad hæredes transiret, posteriore
 nequaquam. † Et quia receptior sententia est alimen-
 torum vicem obtinere dotem spurix traditam, † ideo ad
 hæredes huiusmodi dotem non transire frequentius no-
 stri cōcludunt: & facit. l. ex animo. ff. de dona. inter vir. &
 vx. l. siqui animo. ff. de acquir. possess. & ita sentit Socin.
 seni. conf. 2. nu. 5. vol. 4. post Bar. in l. si. §. si à socero. ff. de
 his, quæ in frau. credi. & Abb. conf. 115. num. 1. versi. sed
 profectò aliud, & conf. 50. volu. 2. & hanc esse comm. opi.
 fatetur Io. Bologne. in d. l. i. ff. solu. matrim. nume. 114.
 Non secus ergo & hinc dicendum est, multum referre, ut
 21 trum quas pecunias prælati dederit propriæ consanguineæ,
 alimentorum loco tantum præstare possit, vt scilicet
 ex fructibus alatur consanguineæ; an verò etiam dotis no-
 mine. Nam si dotis nomine, non reuerteretur ad Ecclesi-
 am, sed tota ipsa summa ad ipsius consanguineæ hæredes,
 sicq; ad proprios prælati successores trāsmitteretur: quod
 fieri non posse tradit Butr. in c. cum super. de cau. posse.
 &

& proprie. Ias. conf. 75. vol. 3. Verum huius quoque argu-
 menti solutio eodem illo à fonte deriuat, quo & superio-
 rum; nos enim in eo semper perfistimus, quòd videmur
 abundè iam probasse, prælatos, aliosq; clericos reddituũ
 Ecclesiasticorum dominos esse, posseq; illos ad libitum
 distribuere. Quod cum ita se habeat, non video, cur tan-
 toperè absurdum sit, ita fieri hanc distributionem, vt
 quod cuique fuerit traditum, ad ipsius successores etiam
 22 perueniat. † Atque hinc claram eius quæstionis decisio-
 nem habemus, quæ aliquibus forsan dubia alioquin vide-
 ri potuisset; vtrum dos à prælato consanguineis præstita,
 ad illarum hæredes transeat. Etenim si dos alimentorum
 vicem obtineret, ad hæredes mulieris dubio procul non
 23 transiret; † cum alimenta morte extinguantur, vt pote,
 quæ mortuis minimè necessaria sint. l. Mela. ff. de alim. &
 cib. lega. l. hæreditatem. ff. ad l. falcid. l. cum hi. S. si vni. ff.
 24 de transact. l. dominus. S. si. ff. de vsufr. † Quare si dos à
 patre profecta, defuncta muliere ad patrem redit, dūmo-
 do filij non extent, vt Martino placet adiiciendum esse,
 quæ tamen dos ipsius mulieris effecta erat. l. dos à patre,
 vbi glo. & Docto. C. solu. matrim. l. post dotem. vbi Bart. 75
 ff. eo. multò magis certè cōcedendum esset, dotem à præ-
 lato traditam consanguineæ ad ipsius hæredes non transi-
 re, si daremus alimentorum tantum loco dotem ipsi præ-
 25 stitam. † Nec consuetudinis ratio prorsus habenda esset,
 cum non ita facilè extendi possint, quæ Ecclesiæ præiudi-
 cium afferunt: quod in filia spuria Mathesila animaduer-
 tit notab. 146. Illustrisq; itidem interpretes Andreas Alcia-
 26 tus, in l. 1. nu. 24. ff. solut. matr. † Parumq; hoc casu pro-
 deffet cautela illa, quam adhibent Bart. Panorm. & Ma-
 thesila. locis proximè adductis, nimirum, vt qui dotem
 præstat, declaret velle se illam ad mulieris hæredes transi-
 re: nam quicquid sit in patre dotante filiam spuriam, non
 certè

certè videtur hoc admittendum in prælato dotante con-
 sanguineam, ut de crastino tam anxie cogitet, quemad-
 modum D. Thom. animaduertit, 2. 2. quæst. 32. articu. 5.
 ad tertium. *Nec oportet*, inquit, *quod consideret quis omnes*
casus, qui in futurum possunt contingere: hoc enim esset de cra-
stino cogitare. Verùm, ut dixi, hæc omnia obtinerent, si lo-
 co tantum alimentorum posset prælatus dotem con-
 sanguineæ, ac non tanquam dotem constituere, prout certè
 non posset, si reddituum ecclesiasticorum dominus non
 esset. At si contrarium ponamus, ut iam planè ponimus,
 corrunt protinus hæc omnia, & contraria sententia uel ex
 hoc solo optimè munitur. Si enim dominus est prælatus,
 ergo quæ in dominio ipsius sunt, pro animi sui arbitrio di-
 stribuere potest. Quòd si ipsius arbitrio permessa est di-
 stributio, non est ipsius sollicitudo reprehendenda, quod
 ita distribuat, ut non modò filiabus, neptibusue, sed &
 ipsarum heredibus ac descendantibus consultum uelit:
 piùm nanque id ipsum est, ac naturæ etiam consentaneū:
 charitas quippe naturalis nō filios solùm, sed nepotès, ne-
 presque complectitur, l. liberorum. ff. de uerborum signi.
 27 † Quin uerò, si ideò posteros diligimus, quod memoriã
 illi nostram conseruaturi, ac quodammodo propagaturi
 sint; certè in remotioribus descendantibus multò magis
 uiget hæc ratio, ut considerat Mar. Mantua. Benauidius,
 uir sanè de legali disciplina optimè meritis, cõf. 198. nu-
 me. 24. vol. 1. post Panorini. in cap. nonnulli. §. sunt & a-
 lli, nu. 10. de rescrip. & Maria. Soci. consi. 128. num. 54.
 28 uol. 1. † Neque uerò dicas, naturalem hanc in posteros
 beneuolentiam, ac pietatem laycis tantum conuenire; im-
 mò enim illam & in clericis probandam esse, rectè tradit
 Illustrissimus Albanus in suis ad Bar. elucubrationibus in
 l. 1. nu. 4. & 5. ff. de post. & in Auth. quibuscunque. C. de fa-
 cros. eccl. gloss. in cap. quiescamus, dist. 24. Ita enim Præla-